Informativa al Pubblico 2020

102 | GRUPPO SELLA

modellizzazione interna delle poste a vista.

Il Gruppo Sella al 31.12.2020 risulta esposta ad uno scenario Steepener della curva dei tassi.

Tabella 36: Impatto rischio tasso con modello poste a vista

Worst Scenario Capitale interno (mln/€) CET 1 (mln/€) Indicatore di rischiosità

Steepener 26,89 988,47 2,72%

A partire dall’2020 è stata adeguata la metodologia di valutazione del capitale interno a fronte del
rischio tasso di interesse sul banking book secondo quanto riportato nell’aggiornamento alla circolare
285/2013 di Banca d’Italia, allegato C. Tale aggioramento, recependo le novità introdotte delle linee guide
EBA in materia18, prevede la quantificazione del rischio tasso con 6 differenti scenari che prevedono
movimenti paralleli e non della curva dei tassi di interesse.

 Di seguito si riporta la quantificazione del capitale interno e l’impatto in termini di indicatore di
rischiosità nei 6 scenari regolamentati previsti dalla normativa.

Tabella 37: Impatto rischio tasso con modello poste a vista in differenti scenari

Scenario Capitale interno
Indicatore di rischiosità calcolato sul

patrimonio di vigilanza

0 0.00%
22,26 2,25%
26,89 2,72%

0 0.00%
0 0.00%

+ 200 bps parallel UP
- 200 bps parallel DOWN

Steepener
Flattener

Short rate UP
Short rate DOWN 25,91 2,62%

18 EBA/GL/2018/02: Interest Rate Risk arising from the Banking Book – “IRRBB”)

2020

103 | GRUPPO SELLA

Informativa al Pubblico

13 – Attività vincolate e non vincolate

Sulla base delle disposizioni emanate dall’EBA a seguito del disposto del Regolamento UE n.
575/2013 (CRR) - art. 443 - gli enti creditizi devono segnalare alle autorità competenti le attività vincolate
e non vincolate suddivise per tipologia di attività. È considerata vincolata l’attività che è stata costituita in
garanzia o altrimenti riservata per fornire forme di copertura, garanzia o supporto al credito a
un’operazione da cui non può essere ritirata liberamente.